¹¹⁸ Gai. 1.22-24. Cfr. *Gnōmōn* dell'*Ídios Lógos* § 22, ove si affermava che alla morte di un liberto Latino, i suoi beni venivano attribuiti al suo patrono o ai figli, figlie o eredi di costoro; era, inoltre, confiscato ogni legato lasciato da un liberto che non aveva ancora ottenuto la libertà romana legale.

¹¹⁹ Gai. 1.32, 1.32a e 1.32b; Tit. Ulp. 3.5.

¹²⁰ Gai. 1.32c; Tit.Ulp. 3.6.

¹²¹ Gai. 1.33.

¹²² Gai. 1.34.

divenuti tali perché manomessi prima dei trent'anni. In base alle disposizioni di questa legge augustea, un manomesso prima dei trent'anni avrebbe potuto ottenere la cittadinanza romana qualora si fosse unito, in un *iustum matrimonium*, a una cittadina o a una *Latina*, generando un figlio che avesse raggiunto l'età di un anno. Gai 1. 29. (da confrontare con Tit. Ulp. 3.3): *Statim enim ex lege Aelia Sentia cautum est, ut minores triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores duxerint vel cives Romanas vel Latinas coloniaras vel eiusdem condicionis, cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non minus quam septem testibus civibus Romanis puberibus et filium procreaverint, cum is filius anniculus esse coeperit, datur eis potestas per eam legem adire praetorem vel in provinciis praesidem provinciae et adprobare se ex lege Aelia Sentia uxorem duxisse et ex ea filium anniculum habere; et si is apud quem causa probata est, id ita esse pronuntiaverit, tunc et ipse Latinus et uxor eius, si et ipsa eiusdem condicionis sit, et filius eius, si et ipse eiusdem condicionis sit, cives Romani esse iubentur.*

Alcune tavolette rinvenute ad Ercolano, riguardanti un tal Lucius Venidius Ennychus (un liberto iuniano che divenne cittadino nel 62 d.C. grazie a sua figlia, ormai di un anno), ci fanno conoscere il procedimento di *anniculi causae probatio* previsto per le colonie e i municipi di'Italia.¹²³

¹²³ Vd. *THerc.* 89 (= *FIRA III 5bis*) e, in particolare, la nuova lettura di G. Camodeca, *Cittadinanza romana, Latini Iuniani e lex Aelia Sentia: alcuni nuovi dati dalla riedizione delle Tabulae Herculanenses*, in L. Labruna (dir.), *Tradizione romanistica e costituzione. Tomo primo*, a cura di M.P. Baccari e C. Cascione, E.S.I., Napoli 2006, pp. 887-904; Id., *Tabulae Herculanenses. Edizione e Commento*, I, Roma 2017, pp. 57-84: tutto ciò ha consentito di conoscere una serie di dati non rivelati dalla precedente e non corretta edizione: cfr. *THerc.* 5 e 89: Tab III, pag. 5 (graphio, scriptura exterior)

Descriptum e[*t* recognitum ex]
 edicto L. Serv[e]ni Gall[i] pr(aetoris), quo[d] propo[=]
 situm erat Ro[mae in] foro Aug[usto sub]
 porticu lulia a[d] col]umnam [-ante]
 tribunal eius, [in quo sc]r[iptum] e[rat id]
 quod infra s[c]r[iptum] est:
 L. Servenius Gal]u[s] pr(aetor) dicit:
 'M. Ofellius Magn[us Ti. C]rassius Firm[us II viri?]
 e[x] municipio He[r]culan(eorum) d]ecretu[m] ad me]
 rettulerunt [in quo decurio]nes e [lege]
 Aelia Sentia cau[sam probav]issent [L. Venidi En-]
 nychi et Livia[e Actes,] quod [filiam ex se]
 [natam] anni[culam haberent ex iusto matrimonio,]
 [it]aque, [eo]ru[m] (?) [causa probata, Romani cives]
 [mi]hi esse vide[ntur]'.
 [Ac(um)] XI k. A[pril(es)]
 P. Mario L. A[finio] Gallo [cos.] (22 marzo 62)